Analýza potenciálu vstupu firmy TON a. s.
na trh Velké Británie

Tereza Urbancová

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá analýzou potenciálu vstupu společnosti TON a.s.

na zahraniční trh. Vstup na nové trhy je podmíněn kvalitní a správnou přípravou

a samozřejmě je nutné splňovat určité podmínky. Pro úspěšnost je nutné pochopit,

že každý trh je individuální a má svá specifika. V teoretické části jsou definovány pojmy,

které se vážou ke vstupu na trh a k analýze vnitřního prostředí podniku. V praktické části

se nejdříve tato práce zabývá informacemi o společnosti TON a.s., dále je zde analyzován

trh Velké Británie a poté je klasifikována konkurence a zákazníci na daném trhu. Díky

SWOT analýze je vyhodnocena společnost TON a.s. V druhé půli projektové části je

řešena problematika zakládání pobočky. Na základě zjištěných informací je v závěru

stanoveno, zda je pro společnost výhodné založit v této zemi pobočku.

Klíčová slova: Analýza, zahraniční trh, konkurence, pobočka.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the potential entry of the company TON a. s.

into the foreign market. Entering new markets is conditioned by quality and proper

preparation and of course must meet certain conditions. For success it is important to

understand that each market is individual and has its own specifics. The theoretical part

defines terms that bind to the entry into the market and to analysis of the internal

environment of the company. The practical part of this work firstly deals with the

information about the company TON a. s., secondly there is analysed the UK market

and then classified competitors and customers in the market. Thanks to SWOT analysis the

company TON a. s. is evaluated. In the second half of the project it’s dealt with the

problem of establishing a branch. Based on the information found is at the end defined,

whether it is advantageous for the company to establish a branch in this country.

Keywords: Analysis, foreign market, competition, branch.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá především potenciálem trhu Velké Británie, kam chce

společnost TON a.s. v Bystřici pod Hostýnem díky globalizaci určitým způsobem vstoupit.

Vstup na zahraniční trh se uskuteční formou založení dceřiné společnosti v hlavním městě

Londýně. Mezi dnešní světové trendy v zakládání podniku se řadí zjednodušování, což

domácí firmy vybízí k realizacím podnikatelských kroků. Hlavním cílem této bakalářské

práce je zjistit potenciál trhu Velké Británie a následně předložit způsob založení pobočky

v Londýně.

V analýze trhu Velké Británie jsou zahrnuty základní podmínky a charakteristiky trhu.

Nejprve bude nastíněn způsob obchodování v Anglii, předpoklady daňového systému

a dovozní podmínky. Poté budou vypsány kontakty, které by mohly být v případě realizace

zakládání pobočky užitečné. Trh Velké Británie bude vyhodnocen z hlediska

hospodářského vývoje, což je důležité pro zjištění celkového zdraví země, politické či

ekonomické stability. V práci bude z důvodu obchodování v cizí měně zobrazena i stabilita

kurzu. Na trhu je silná konkurence, která bude podle stanovených kritérií identifikována.

Před vstupem do zahraničí je potřeba zanalyzovat nejen trh, ale také možnosti a potenciál

firmy. Podnik bude komplexně představen ze všech možných pohledů. Na základě

získaných teoretických poznatků bude společnost vyhodnocena pomocí finanční analýzy.

Poznání vlastních předností a nedostatků je základním předpokladem pro úspěch. Pro

pochopení silných a slabých stránek podniku je důležité zmapovat si příležitosti, které se

na trhu mohou naskytnout. Nelze opomenout skutečnosti skryté v hrozbách, které mohou

firmě snížit poptávku nebo ohrozit ekonomickou stabilitu firmy.

Poslední část bakalářské práce bude zaměřena na samotný proces zakládání pobočky

v Londýně. Hlavní krok spočívá ve stanovení cílů a následném rozhodnutí o právní formě

podniku. Do klíčových předpokladů vstupu na trh je zahrnut finanční plán obsahující

předpokládané náklady. Ty budou pro představy podniku vyčísleny a popsány.

Pro uvědomění si náročnosti založení dceřiné společnosti budou vyjmenovány přínosy

a hrozby s tím spojené.

V závěru bude určeno, zda je výhodné vstoupit na trh stanoveným způsobem nebo využít

jiné možnosti vstupu do zahraničí. Bude též nastíněno, jestli má management podniku

do celého procesu investovat finanční prostředky a svůj čas nebo se zaměřit na jiný způsob

vstupu na trh.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUP NA ZAHRANIČNÍ TRH

1
Pokud se společnost rozhodla nabízet své výrobky v cizí zemi, nejprve si musí

determinovat, která forma vstupu na zahraniční trh je pro ni nejlepší. (Armstrong, Kotler,

s. 491)

Rozhodnutí o formě vstupu firmy na trh je řazeno mezi nejdůležitější. „Výběr konkrétní

strategie ovlivňují zejména faktory týkající se investiční náročnosti vstupu na zahraniční

trhy, zdrojů, které má podnik k dispozici, potenciálu cílového trhu, možností kontroly

mezinárodních podnikatelských aktivit, rizikovosti podnikání na cílovém zahraničním trhu

a celkové konkurenceschopnosti firmy v mezinárodním prostředí.“ (Machková, 2009,

s. 74). Dle kapitálové náročnosti vstupu na zahraniční trh je rozlišeno několik forem.

Machková (2009, s. 75) tyto formy člení do tří velkých skupin – vývozní a dovozní

operace, formy nenáročné na kapitálové investice a kapitálové vstupy podniků

na zahraniční trhy.

Vstup na trh lze vymezit na kapitálové a bezkapitálové formy:

Bezkapitálové vstupy

 export – přímý, nepřímý, ostatní,

 smlouvy – licence, aliance, franchising, R&D smlouvy, ostatní.

Kapitálové vstupy

 join ventures – minoritní, majoritní, 50% podíl,

 plně vlastněné podniky – greenfield, brownfield, akvizice, fúze, ostatní. (Štrach,

2009, s. 36)

1.1 Přímý a nepřímý export

Společnost TON a.s. chce využít tuto nejjednodušší a tradiční formu vstupu na zahraniční

trh. Tato forma je často chápana jako vstup, který nevyžaduje velké investice. Pokud

ovšem chce podnik na trhu uspět, musí investovat mj. do průzkumu trhu a přizpůsobit svou

marketingovou strategii zahraničním podmínkám. Podnik má možnost využít různé

obchodní metody. Vývoz může být nepřímý, kdy jsou využíváni domácí prostředníci,

anebo přímý k zahraničnímu zákazníkovi. (Machková, 2009, str. 74)

1
Once a company has decided to sell in a foreign country, it must determine the best mode of entry.
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1.1.1 Nepřímý export

Jedná se o takovou situaci, kdy podnik vstupuje na zahraniční trh prostřednictvím jiných

obchodních firem v tuzemsku, které přebírají funkci prostředníka mezi ním a zahraničním

zákazníkem. Podnikatelský subjekt je ve styku se zahraničním trhem pouze nepřímo

a nejsou uskutečňovány žádné zahraničně obchodní operace. (Buchta, 2008, s. 13)

Prostředníci jsou například exportní makléři, společenství, provizní zástupci

či specializovaní exportéři nebo zahraniční nákupní organizace. Předností nepřímého

exportu je jednoznačně jednoduchý vstup na zahraniční trh, kde není potřeba velkého

kapitálu, je zde nízké riziko investice, není potřeba navazovat kontakty se zahraničím

a zodpovědnost za prodej výrobků je přenesena na prostředníky. Do nevýhod nepřímého

exportu se řadí nulový kontakt se zahraničním zákazníkem a tím je způsobena i nízká

informovanost o situaci na trhu, anonymita výrobce a velice nízká kontrola při prodeji

produktů. (Štrach, 2009, s. 37)

1.1.2 Přímý export

Díky přímému exportu si společnost vytváří přímý kontakt se zahraničním zákazníkem,

čímž se vyřazuje domácí zprostředkovatel. Do výhod přímého exportu lze zařadit například

větší potenciál návratnosti investic, kontrolu nad distribucí, cenami, možnost realizace

vlastní marketingové strategie a přímé vztahy, které působí pozitivně na loajalitu

zákazníků. Mezi nevýhody patří větší riziko a vyšší investice než při nepřímém exportu,

potřeba znalosti trhu, daňová opatření a možné distribuční obtíže. Podnikatelský subjekt

má možnost využít několik typů distribučních kanálů, jako například domácí exportní

oddělení, zahraniční pobočku, zastoupení či distributora anebo obchodního zástupce, který


[…]


 posílení pozice TON a.s.,

 rozšíření svého působení na trhu Velké Británie.

Všechny uvedené přínosy lze společně propojit. Díky vstupu na nový trh získá společnost

nové zákazníky, ať už soukromé či různé hotely, haly, restaurace a dále také kontakty

na designéry. Ti si mohou v prodejně prohlédnout dosavadní portfolio firmy, načerpat

novou inspiraci a následně může architekt doporučit do projektu právě firmu TON a.s.

Zakázky na nových projektech může firma využívat jako reference. Nové zakázky s sebou
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přirozeně přináší tržby a následně i zisk. Vzhledem ke konkurenci si může firma zajistit

silnější postavení na trhu, jako podnik, který neustále roste a expanduje na zahraniční trhy.

9.7.2 Rizika

Při zakládání je velice důležité brát ohledy na možná rizika, která při vstupu na zahraniční

trh vznikají. Ve většině případů má podnik možnost rizika minimalizovat, diverzifikovat

nebo přenést na jiný podnikatelský subjekt. Pro předvídání rizik je důležitý informační

průzkum.

Hlavní riziko spočívá v možnosti nedosažení potřebných výnosů k existenci dceřiné

společnosti nebo ve výskytu nepředvídatelných výdajů. Další rizika mohou být specifická

ve spojení s tamní kulturou, obchodními podmínkami, právními předpisy nebo se sociálně

ekonomickými faktory. Může být špatně odhadnuta situace na trhu, proto je v tomto

případě vhodné pravidelně sledovat poptávku. Možným východiskem tohoto rizika je

sledování změn a neustálé mapování trhu.

Vzhledem k rostoucímu potenciálu britského trhu je vysoká pravděpodobnost vstupu nové

konkurence. Příchod nového podnikatelského subjektu snižuje počet potenciálních

příležitostí a objednávek. V tomto případě je možné vytvářet si vztah se zákazníkem,

nabízet doplňkové služby, poskytovat prodlouženou záruku či servis, aby se stálí zákazníci

vraceli a potenciální objevovali.

Dalším možným rizikem je stabilita kurzu. Je potřeba vývoj kurzu neustále sledovat,

aby se zmenšily kurzové rozdíly, jelikož ovlivňují firemní hospodaření s penězi. Protože

Londýn je vzdálený od Bystřice pod Hostýnem zhruba 1500 km, objevují se i silniční

a lodní rizika při přepravě. Tuto skutečnost lze eliminovat pomocí různých typů pojištění.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit potenciál vstupu firmy TON a.s. na trh Velké

Británie a rozhodnout, zda má firma předpoklady na trh vstoupit. Firma se ocitla v situaci,

kdy přemýšlí nad založením své dceřiné společnosti v Londýně.

Každá země má pro podnikání specifické podmínky, proto byla Velká Británie zhodnocena

z hlediska vstupu na trh. Začátek praktické části se zabýval obchodními předpoklady. Bylo

ukázáno, že Velká Británie disponuje nízkou daní z příjmu právnických osob. Z pohledu

hospodářského vývoje byl zjištěn návrat k růstu, většina ekonomických ukazatelů

naznačuje zlepšení. Pro ekonomiku Velké Británie je tahounem export, který se neustále

zvyšuje. Důležitým aspektem při rozhodování o založení je také stabilita měnového kurzu.

Měnový kurz byl vyhodnocen jako dlouhodobě stálý, bez extrémních výkyvů. Z celkového

pohledu lze ekonomiku země hodnotit jako stabilní, s velkým potenciálem k růstu. Navíc

vláda Velké Británie podporuje všechny podnikatelské subjekty razantními kroky, proto je

zřejmý neustálý nárůst počtu firem. Ze strany konkurence může být pociťován určitý tlak,

jelikož spousta konkurentů má v Londýně svojí pobočku. To nemusí být na škodu, protože

to bude pravděpodobně nutit firmu posunout se zase o krok vpřed.

Na základě východisek z teoretické části bakalářské práce byly provedeny finanční

analýzy, které od ztrátového roku 2009 signalizují stabilizaci firmy a zlepšení.

Poslední a stěžejní částí práce bylo sestavení projektu na založení pobočky. Finance na

založení pobočky ve výši 2,5 milionu by byly postačující, díky zkušenostem firmy se

zakládáním jiných poboček. Vzhledem k tomu, že založení Ltd. ve Velké Británii je možné

velice levně, s nulovým základním kapitálem a rychle, je doporučeno firmě založit

pobočku přes agenturu. Ta nabízí kompletní služby, týkající se procesu zakládání.

Předpokládané roční náklady jsou vyčísleny na 91 052,25 £, což je zhruba 3,5 milionu Kč.

Negativa založení dceřiné společnosti jsou viditelná ve vysokých cenách služeb a platech

zaměstnanců.

Pokud by se firma rozhodla nezakládat pobočku právě kvůli těmto vysokým nákladům, je

možné použít jiný způsob vstupu na trh. Dle teoretických poznatků v první části bakalářské

práce může společnost využít smlouvu o výhradním obchodním zastoupení. Obchodní

zástupce by prodával pouze zboží značky TON a.s. Společnost by mu dodala celé své

obchodní know-how, tím pádem by prodejce získal kompletní podporu od firmy a on by se

mohl zaměřit na rozvíjení svého podnikání. TON a.s. má zaveden program TON
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AMBASSADOR, který celý tento způsob prodeje popisuje. Jako druhou variantu vstupu

na trh bych tudíž volila tuto.

Velká Británie je považována za bránu na světový trh, což je další důvod pro založení

pobočky v Londýně. Na konci bakalářské práce byly shrnuty přínosy a rizika vstupu na trh.

Společnost již prošla procesem zakládání dceřiné společnosti v jiných zemích, takže určité

zkušenosti již má. Tato bakalářská práce jí má napomoct s hodnocením potenciálu trhu

Velké Británie.
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