Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Urbancová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza potenciálu vstupu firmy TON a. s. na trh Velké Británie

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Tereza Urbanová předložila velmi kvalitní práci s názvem Analýza potenciálu vstupu firmy TON a. s. na trh Velké Británie. V teoretické části vhodně definuje pojmy související s danou problematikou. V části praktické analyzuje trh Velké Británie, klasifikuje jak konkurenci, tak potenciaální zákazníky na daném trhu.

Práce je zpracována dle mého názoru pečlivě, důsledně. Splňuje beze zbytku požadavky i na formální stránku práce. V závěru práce jsou vhodně popsány přínosy i rizika související se založením nové zahraniční pobočky. Věřím, že bakalářská práce slečny Urbanové bude pro firmu TON a. s. přínosem.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. K jakým změnám ve vztahu ke společnosti s ručením omezeným došlo v souvislosti s účinností zákona o obchodních korporacích?
2. Ve své práci uvádíte, že délka procesu založení Limited Company v Anglii je cca 12 dní a náklady činí v přepočtu cca Kč 6.500,--. Jaká je struktura těchto nákladů. Porovnejte oba tyto údaje s údaji při vzniku společnosti s ručením omezeným v ČR.
3. Na str. 52 uvidíte, že potenciaální nově vzniklá pobočka v Londýně musí vypadat podle zvyklostí firmy TON a. s. Můžete blíže tyto zvyklosti popsat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2015

podpis hodnotitele BP